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Pod pseudonimem 

Matyas Seiber (1905-1960) 

 

Duet wiolonczeli i akordeonu stanowi często spotykany w kameralnej literaturze akordeonowej 

zestaw instrumentów. Wydany w 1955 roku utwór Introduction and Allegro Matyasa Seibera nie 

zawiera daty powstania, co rodzi przypuszczenie, że kompozycja powstała w latach 50. XX wieku. 

Jednak artykuł ucznia Seibera, Hansa Kellera opublikowany jeszcze za życia kompozytora w 1955 

roku, zawiera mało znaną akordeonistom informację, że utwór ten został skomponowany znacznie 

wcześniej,  bowiem już w 1939 roku. Do tekstu artykułu dołączona jest lista wybranych 

opublikowanych utworów Seibera wraz z datami ich powstania1. Życiorys kompozytora rzuca 

więcej światła na to odkrycie. 

 

Matyas Seiber studiował w Budapeszcie grę na wiolonczeli u  Adolfa Schiffera oraz kompozycję u 

Zoltana Kodaly’a. Jego doświadczenia muzyczne po studiach obejmowały m.in. grę w kwartecie 

smyczkowym na statku pasażerskim, gdzie podczas podróży do obu Ameryk zetknął się z jazzem. 

W 1927 roku zainicjował kształcenie na tym kierunku w konserwatorium we Frankfurcie nad 

Menem, co początkowo wzbudziło protesty. Prowadzony przez Seibera big band pojawiał się w 

rozgłośni radiowej,  brał udział w inscenizacji opery Kurta Weilla Rozkwit i upadek miasta 

Mahagonny. Przejęcie władzy przez Hitlera w  1933 roku  wiązało się  dla muzyka żydowskiego 

pochodzenia  z natychmiastowym wyrzuceniem z pracy. Wrócił na Węgry, skąd w 1935 roku 

wyemigrował do Wielkiej Brytanii. Nie był to łatwy czas dla Seibera. Podejmował się różnych 

zajęć w celach zarobkowych, m.in. uczył w latach 1937-39 gry na  akordeonie klawiszowym oraz 

pod pseudonimem G.S.Mathis publikował utwory i materiały dydaktyczne. Jak wspomina w 

dziesiątą rocznicę śmierci  jeden z uczniów: 

 
,,Poznałem go w latach 1938-9, kiedy uczył w Royal Academy of Accordionsts przy Store Street. Należałem 

do nielicznej klasy i pod jego kierunkiem graliśmy bardzo pomysłowe opracowania na trzy akordeony; 

dowiedzieliśmy się również sporo o kompozycji. Szczególnie zapamiętałem jego kompozycję Spring, rodzaj 

poematu muzycznego na orkiestrę akordeonową. Miałem szczęście być członkiem jego zespołu, kiedy utwór 

zabrzmiał po raz pierwszy w St. George’s Hall’’ 2. 
 

M.Seiber (G.S. Mathis) opublikował w 1939 roku The Mathis Method of Piano Accordion Playing 

in Ten Lessons,  podręcznik w 10 zeszytach, używany w wielkiej Brytanii jeszcze do lat 70. XX 

wieku3. Wydawcą Mathisa był Schott, wyłączny dystrybutor na Wielką Brytanię i Irlandię 

wydawnictwa Hohnera. W latach 1937-38 ukazały się tam jego opracowania utworów Haydna, 

Mozarta i Chopina na akordeon solo, Uwertura do opery ,,Cyrulik sewilski’’ Rossiniego w aranżacji 

na 3 akordeony oraz zbiór duetów. Sporo  na temat metod nauczania Seibera można wywnioskować 

na podstawie zbioru Easy Dances, oryginalnie skomponowanego na fortepian w 1932 roku, który 

doczekał się wielu wersji instrumentalnych, m.in. na akordeon. W jego skład 

wchodzą  ,,nowoczesne tańce’’, czyli tango argentyńskie, charleston, foxtrot, rumba, blues, slow 

fox, paso doble itp. Do każdego utworu dołączone są specjalne ćwiczenia rytmiczne, ułatwiające 

zapoznanie się z ich rytmiką. Jazzowe zainteresowania kompozytora, docenienie ważności 

rozwijania umiejętności rytmicznych niezbędnych do realizacji muzyki XX wieku legły u podstaw 

takiego doboru repertuaru oraz towarzyszących im materiałów dydaktycznych. 

 

Objęcie posady w Morley College w Londynie w 1942 roku przyniosło kompozytorowi pewne 

źródło utrzymania. W tym także okresie rozpoczął trwającą wiele lat współpracę z filmem, radiem i 

                                                 
1Hans Keller, Matyas Seiber, ,,Musical Times’’,  Vol. 96, No. 1353, November 1955, s.580-584. 
2F.O.E. Hill, list do redakcji ,,Musical Times’’ , Vol. 111, No. 1534, Beethoven Bicentenary Issue (Dec., 1970), s. 1219-

1220. 
3
    Rob Howard, In Memory of Matyas Seiber (1905-1960), 

http://www.accordions.com/memorials/mem/seiber_matyas/index.shtml  [dostęp: 20.04.2020]. 

http://www.accordions.com/memorials/mem/seiber_matyas/index.shtml


 

2 

 

telewizją. W partyturach muzyki do słuchowisk radiowych czy muzyce filmowej zdarzyło mu się 

wykorzystywać także akordeon w zestawieniu w innymi instrumentami: From Morn to Midnight,  

(saksofon altowy, 2 klarnety, klarnet basowy, trąbka, fortepian, akordeon, skrzypce, altówka, 

wiolonczela i perkusja) – słuchowisko wyemitowane przez BBC w 1955 roku;  The Game of Chess, 

(flet, klarnet, akordeon, mandolina, skrzypce i kontrabas), słuchowisko radiowe z 1959 roku; Haba 

Tales Serie, muzyka filmowa na skrzypce, akordeon i fortepian z 1959 roku4. 

 

W latach powojennych Seiber kontynuował współpracę ze środowiskiem akordeonowym, 

komponując w popularnym stylu i ciągle pod pseudonimem utwory solowe – tanga Gypsy 

Serenade, La Morenita, walc Sunlight and Shadow czy kompozycje na orkiestrę akordeonową: Irish 

Suite, Magyar Rapsody, Cracker. 

Morley College w Londynie zorganizował w 100. rocznicę urodzin kompozytora kilkudniowy 

festiwal ,,From blue notes to twelve notes’’,  ukazujący szeroki horyzont zainteresowań 

muzycznych kompozytora. Nie zabrakło w jego programie muzyki akordeonowej. 

Twórczość Seibera znalazła stałe miejsce w repertuarze dużych zespołów akordeonowych, a  

Introduction and Allegro z 1939 roku w programach duetów wiolonczeli i akordeonu. Chociaż 

kompozytor wykorzystał wyłącznie manuał standardowy, nawet z tak ograniczonych możliwości 

brzmieniowych potrafił wykreować interesującą  i różnorodną fakturę.   

 

Zginął w wypadku samochodowym w RPA w 1960 roku. 
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